



TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

Demonstrações financeiras intermediárias para o período
de seis meses findo em 30 de junho de 2018 e
Relatório dos Auditores Independentes

Relatório dos auditores independentes de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Ao Acionista e Administradores da
TAM Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da TAM Linhas Aéreas S.A. ("Companhia"), referente ao período findo em 30 de junho de 2018, que compreendem os balanços patrimoniais em 30 de junho de 2018 e as respectivas demonstrações dos resultados e dos resultados abrangentes para o período de três e seis meses, bem como dos fluxos de caixa e das mutações do patrimônio líquido para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão


Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas anteriormente referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posições patrimoniais e financeiras da Companhia, em 30 de junho de 2018, o desempenho de suas operações para o período de três e seis meses, bem como os seus fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data de acordo com CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das demonstrações financeiras intermediárias.

São Paulo, 8 de agosto de 2018.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6



Ezequiel Litvac
Contador CRC-1SP249186/O-5

TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanco Patrimonial em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | | Controladora | | Consolidado | |
|--|------------------|--------------|------------|-------------|------------|
| ATIVO | Nota explicativa | 30/06/2018 | 31/12/2017 | 30/06/2018 | 31/12/2017 |
| ATIVO CIRCULANTE | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 6 | 272.406 | 463.694 | 309.848 | 500.875 |
| Aplicações financeiras | 7 | 210.582 | 233.450 | 223.486 | 233.450 |
| Caixa restrito | | 3.184 | 2.783 | 5.299 | 4.601 |
| Contas a receber | 8 | 3.237.434 | 2.693.511 | 3.418.198 | 2.842.183 |
| Estoques | 9 | 403.196 | 365.254 | 403.196 | 365.254 |
| Tributos a recuperar | 10 | 313.929 | 195.922 | 318.283 | 198.830 |
| Pré-pagamentos de manutenções | | 22.973 | 35.873 | 22.973 | 35.873 |
| Outros ativos financeiros | 13 | 24.732 | - | 24.732 | - |
| Empréstimo a receber – mútuos | 25 | 116 | 15.001 | 116 | 15.001 |
| Demais contas a receber | 11 | 1.909.276 | 127.441 | 1.926.084 | 142.901 |
| Ativos disponíveis para venda | 12 | 18.147 | 18.672 | 18.147 | 18.672 |
| Total do ativo circulante | | 6.415.975 | 4.151.601 | 6.670.362 | 4.357.640 |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | | | | | |
| Caixa restrito | | 35.505 | 31.347 | 35.681 | 31.497 |
| Empréstimo a receber – mútuos | 25 | 119.679 | 102.542 | - | - |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 14 | 1.026.206 | 1.038.289 | 1.026.206 | 1.038.289 |
| Depósitos judiciais | 15 | 778.446 | 716.670 | 779.628 | 717.958 |
| Demais contas a receber | 11 | 13.465 | 8.563 | 13.465 | 8.563 |
| | | 1.973.301 | 1.897.411 | 1.854.980 | 1.796.307 |
| Investimentos | 16 | 946.534 | 819.930 | - | - |
| Imobilizado | 17 | 2.553.983 | 2.534.782 | 2.554.680 | 2.535.590 |
| Intangível | 18 | 359.447 | 358.790 | 364.805 | 364.608 |
| Total do ativo não circulante | | 5.833.265 | 5.610.913 | 4.774.465 | 4.696.505 |
| TOTAL DO ATIVO | | 12.249.240 | 9.762.514 | 11.444.827 | 9.054.145 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanco Patrimonial em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | | Controladora | | Consolidado | |
|--|------------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| PASSIVO | Nota explicativa | 30/06/2018 | 31/12/2017 | 30/06/2018 | 31/12/2017 |
| PASSIVO CIRCULANTE | | | | | |
| Arrendamentos financeiros | 19 | 199.338 | 167.841 | 199.338 | 167.841 |
| Fornecedores | 20 | 2.736.855 | 2.027.951 | 2.872.241 | 2.111.544 |
| Salários e encargos sociais | | 588.606 | 576.267 | 591.645 | 579.865 |
| Receitas diferidas | 21 | 1.783.367 | 2.292.203 | 1.784.098 | 2.296.234 |
| Impostos a recolher | | 55.444 | 72.721 | 55.354 | 74.107 |
| Provisão para manutenção | | 89.843 | 285.835 | 89.843 | 285.835 |
| Demais contas a pagar | | 145.522 | 123.545 | 145.568 | 123.712 |
| Total do passivo circulante | | 5.598.975 | 5.546.363 | 5.738.087 | 5.639.138 |
| PASSIVO NÃO CIRCULANTE | | | | | |
| Arrendamentos financeiros | 19 | 1.116.275 | 1.022.785 | 1.116.275 | 1.022.785 |
| Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis | 22 | 910.691 | 817.165 | 911.250 | 817.623 |
| Provisão para perdas com investimentos | 16 | 78.967 | 61.500 | - | - |
| Empréstimos a pagar – mútuos | 25 | 1.139.079 | 974.339 | 273.962 | 234.237 |
| Provisão para manutenção | | 1.305.830 | 1.152.272 | 1.305.830 | 1.152.272 |
| Total do passivo não circulante | | 4.550.842 | 4.028.061 | 3.607.317 | 3.226.917 |
| TOTAL DO PASSIVO | | 10.149.817 | 9.574.424 | 9.345.404 | 8.866.055 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | | |
| Capital social | 24 | 2.352.879 | 7.106.330 | 2.352.879 | 7.106.330 |
| Reserva de lucros | | - | 6.025 | - | 6.025 |
| Prejuízos acumulados | | (339.060) | (6.997.822) | (339.060) | (6.997.822) |
| Ajuste de avaliação patrimonial | | 85.604 | 73.557 | 85.604 | 73.557 |
| Total do patrimônio líquido | | 2.099.423 | 188.090 | 2.099.423 | 188.090 |
| TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | 12.249.240 | 9.762.514 | 11.444.827 | 9.054.145 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração do resultado para os períodos de seis meses findo em 30 de junho de 2018 e 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | Nota explicativa | Controladora | | | |
|---|------------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|
| | | Período de três meses findo em | | Período de seis meses findo em | |
| | | 30/06/2018 | 30/06/2017 | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
| Receita operacional líquida | 26 | 3.604.873 | 3.249.981 | 7.432.617 | 6.690.621 |
| Custo dos serviços prestados | 27 | (3.565.705) | (2.932.119) | (6.841.277) | (6.005.965) |
| Lucro operacional bruto | | 39.168 | 317.862 | 591.340 | 684.656 |
| Despesas com vendas | 27 | (272.792) | (280.081) | (553.431) | (518.222) |
| Despesas gerais e administrativas | 27 | (119.489) | (127.070) | (224.578) | (299.644) |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | | 17.889 | (92.846) | 17.405 | (73.914) |
| Prejuízo operacional | | (335.224) | (182.135) | (169.264) | (207.124) |
| Receitas financeiras | 28 | 14.951 | 31.525 | 37.139 | 62.708 |
| Despesas financeiras | 28 | (30.066) | (34.078) | (62.140) | (119.198) |
| Variação cambial líquida | 28 | (286.195) | (230.620) | (255.387) | (76.108) |
| Resultado de equivalência patrimonial | 16 | 100.504 | 12.646 | 110.277 | (35.585) |
| Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social | | (536.030) | (402.662) | (339.375) | (375.307) |
| Imposto de renda e contribuição social: | | | | | |
| Corrente | 14 | 49.161 | (67) | (3.350) | (142) |
| Diferido | 14 | 21.985 | 199 | (1.036) | 397 |
| Prejuízo do período | | (464.884) | (402.530) | (343.761) | (375.052) |

| | Nota explicativa | Consolidado | | | |
|---|------------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|
| | | Período de três meses findo em | | Período de seis meses findo em | |
| | | 30/06/2018 | 30/06/2017 | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
| Receita operacional líquida | 26 | 3.620.525 | 3.265.395 | 7.469.871 | 6.725.987 |
| Custo dos serviços prestados | 27 | (3.569.996) | (2.934.626) | (6.848.209) | (6.011.941) |
| Lucro operacional bruto | | 50.529 | 330.769 | 621.662 | 714.046 |
| Despesas com vendas | 27 | (284.531) | (291.185) | (576.971) | (536.291) |
| Despesas gerais e administrativas | 27 | (120.756) | (134.038) | (225.339) | (325.116) |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | | 17.888 | (92.847) | 17.405 | (73.916) |
| Prejuízo operacional | | (336.870) | (187.301) | (163.243) | (221.277) |
| Receitas financeiras | 28 | 15.649 | 57.068 | 38.386 | 120.481 |
| Despesas financeiras | 28 | (30.007) | (73.001) | (62.982) | (210.767) |
| Variação cambial líquida | 28 | (185.358) | (200.743) | (151.536) | (64.627) |
| Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social | | (536.586) | (403.977) | (339.375) | (376.190) |
| Corrente | 14 | 49.717 | 1.248 | (3.350) | 741 |
| Diferido | 14 | 21.985 | 199 | (1.036) | 397 |
| Prejuízo do período | | (464.884) | (402.530) | (343.761) | (375.052) |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração do resultado abrangente para os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2018 e 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | Nota explicativa | Controladora e Consolidado | | | |
|--------------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------|
| | | Período de três meses findo em | | Período de seis meses findo em | |
| | | 30/06/2018 | 30/06/2017 | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
| Prejuízo do período | | (464.884) | (402.530) | (343.761) | (375.052) |
| Componentes do resultado abrangente: | | | | | |
| Hedge de fluxo de caixa | 13 | (25.636) | 3.632 | 12.818 | (1.885) |
| Resultado abrangente total | | (490.520) | (398.898) | (330.943) | (376.937) |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração da mutação do patrimônio líquido para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2018 e 31 de dezembro 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | Nota explicativa | Capital social | Reserva legal | Ajustes de avaliação patrimonial | Prejuízos acumulados | Patrimônio líquido (negativo) |
|---|-----------------------------|---------------------------|--------------------------|---|---------------------------------|--|
| Em 31 de dezembro de 2016 | | 5.994.242 | - | 75.129 | (7.113.938) | (1.044.567) |
| Lucro do exercício | | - | - | - | 120.509 | 120.509 |
| Total do resultado abrangente | | - | - | - | 120.509 | 120.509 |
| Constituição de reserva legal | | - | 6.025 | - | (6.025) | - |
| Realização do custo atribuído do ativo | | - | - | (1.632) | 1.632 | - |
| Ajuste de avaliação patrimonial | | - | - | 60 | - | 60 |
| Aumento de capital | | 1.112.088 | - | - | - | 1.112.088 |
| Em 31 de dezembro de 2017 | | 7.106.330 | 6.025 | 73.557 | (6.997.822) | 188.090 |
| Efeito de 1ª adoção de normas contábeis | 4.2 | - | - | - | 3.871 | 3.871 |
| Em 1º de janeiro de 2018 | | 7.106.330 | 6.025 | 73.557 | (6.993.951) | 191.961 |
| Prejuízo do período | | - | - | - | (343.761) | (343.761) |
| Outros resultados abrangentes: | | | | | | |
| Hedge de fluxo de caixa | | - | - | 12.818 | - | 12.818 |
| Total do resultado abrangente | | - | - | 12.818 | (343.761) | (330.943) |
| Realização do custo atribuído do ativo | | - | - | (771) | 771 | - |
| Integralização de Capital | | 2.238.405 | - | - | - | 2.238.405 |
| Absorção de prejuízos acumulados | | (6.991.856) | (6.025) | - | 6.997.881 | - |
| Em 30 de junho de 2018 | | 2.352.879 | - | 85.604 | (339.060) | 2.099.423 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração dos fluxos de caixa para os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2018 e 2017.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

| | Nota explicativa | Controladora | | Consolidado | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | 30/06/2018 | 30/06/2017 | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
| Prejuízo do período | | (343.761) | (375.052) | (343.761) | (375.052) |
| Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 14 | 1.036 | (397) | 1.036 | (397) |
| Depreciações e amortizações | 17/18 | 188.689 | 173.292 | 189.905 | 174.521 |
| Resultado na alienação do imobilizado e intangível | | 9.445 | 29.881 | 9.445 | 29.341 |
| Juros, atualizações monetárias e variações cambiais sobre ativos e passivos | | 787.583 | 65.378 | 684.997 | 245.256 |
| Equivalência patrimonial | 16 | (110.277) | 35.585 | - | - |
| Provisão para crédito de liquidação duvidosa | 8 | 5.691 | 25 | 2.655 | 11.016 |
| Provisão para perda de estoques | 9 | (3.178) | - | (3.178) | - |
| Provisões para manutenção | | (280.582) | 104.514 | (280.582) | 104.514 |
| Provisões para contingências | 22 | 157.421 | 57.919 | 157.843 | 57.962 |
| Outras provisões | | - | 35.573 | - | 35.575 |
| Variações nos ativos e passivos | | | | | |
| Contas a receber | 8 | (429.425) | 60.304 | (459.408) | 110.599 |
| Caixa restrito | | (4.559) | - | (4.882) | - |
| Estoques | 9 | (34.764) | (15.635) | (34.764) | (15.635) |
| Tributos a recuperar | 10 | (118.007) | (51.491) | (119.453) | (51.991) |
| Ativos disponíveis para venda | 12 | 525 | 87.820 | 525 | 87.820 |
| Depósitos judiciais | 15 | (47.927) | (18.533) | (47.804) | (19.205) |
| Pré-pagamento de manutenção | | 18.841 | 34.558 | 18.841 | 34.558 |
| Fornecedores | 20 | 646.007 | (630.425) | 691.992 | (642.696) |
| Salários e encargos sociais | | 12.339 | (46.706) | 11.780 | (46.589) |
| Impostos a recolher | | (17.277) | (7.240) | (18.753) | (8.573) |
| Receitas diferidas | 21 | (520.609) | 253.848 | (523.909) | 255.943 |
| Pagamentos de contingências | 22 | (87.813) | (23.348) | (88.139) | (23.348) |
| Pagamento de prêmio de hedge de combustível | | (11.914) | - | (11.914) | - |
| Outros ativos e passivos líquidos | | (568.992) | (138.450) | (570.460) | (148.059) |
| Caixa utilizado nas atividades operacionais | | (751.508) | (368.580) | (737.988) | (184.440) |
| Fluxos de caixa das atividades de investimentos | | | | | |
| Aplicações financeiras | 7 | 22.868 | (213.412) | 9.964 | (213.412) |
| Aquisições de imobilizado | 17 | (177.953) | (130.452) | (177.953) | (130.452) |
| Aquisições de ativos intangíveis | 18 | (40.039) | (26.717) | (40.685) | (26.953) |
| Caixa utilizado nas atividades de investimento | | (195.124) | (370.581) | (208.674) | (370.817) |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | | | |
| (Pagamento) captação de empréstimos de partes relacionadas | 25 | - | 574.810 | - | 1.458.216 |
| Aumento de capital | 24 | 797.900 | 282.000 | 797.900 | 282.000 |
| Caixa restrito | | - | 234.410 | - | 234.380 |
| Amortização de principal de empréstimos e financiamentos | | - | (196.678) | - | (1.202.123) |
| Recebimento de empréstimos de mútuo | | 14.885 | - | 14.885 | (42.455) |
| Juros pagos | | (16.295) | (35.288) | (16.295) | (27.169) |
| (Amortização) captação de arrendamentos financeiros | 19 | (75.836) | (106.343) | (75.836) | (106.343) |
| Caixa proveniente das atividades de financiamento | | 720.654 | 752.911 | 720.654 | 596.506 |
| (Diminuição) aumento no caixa e equivalentes de caixa | | (225.978) | 13.750 | (226.008) | 41.249 |
| Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa | | 34.690 | 1.773 | 34.981 | 1.290 |
| Variação total caixa e equivalentes de caixa | | (191.288) | 15.523 | (191.027) | 42.539 |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do período | 6 | 463.694 | 341.150 | 500.875 | 363.694 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do período | 6 | 272.406 | 356.673 | 309.848 | 406.233 |
| Variação total caixa e equivalentes de caixa | | (191.288) | 15.523 | (191.027) | 42.539 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

